
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                  
Số:           /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 -
 nguồn chi sự nghiệp kinh tế khác

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/08/2022 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận 
tải;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 
hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị 
định số 163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1682/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 927/BTC-HCSN ngày 22/01/2025 của Bộ Tài chính 
về việc phân bổ dự toán NSNN năm 2025 của Bộ Giao thông vận tải;

Xét đề nghị của các đơn vị và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn sự 
nghiệp kinh tế khác cho các đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải, chi tiết như 
phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan, 
đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước 
và các văn bản hướng dẫn. Đồng thời, để tạo nguồn thực hiện chính sách cải 
cách tiền lương năm 2025, các cơ quan, đơn vị khi thực hiện dự toán ngân sách 
nhà nước được giao phải xác định số tiết kiệm 10% chi thường xuyên tăng 
thêm năm 2025 so với dự toán năm 2024 (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, 



2

đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con 
người theo chế độ) theo quy định tại khoản 1, Điều 4, Thông tư số 88/2024/TT-
BTC ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ: 
Tài chính, Tổ chức cán bộ, Cục trưởng các Cục Hàng hải Việt Nam, Đường 
thủy nội địa Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và đơn vị 
sử dụng ngân sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ GTVT (để công khai);
- Lưu VT, TC (T).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang



THUYẾT MINH

Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 -
 nguồn sự nghiệp kinh tế khác

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BGTVT ngày 28/02/2025 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

A. Căn cứ pháp lý:

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

- Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi 
thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022;

- Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 
163/2016/NĐ-CP;

- Quyết định số 1682/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Văn bản số 927/BTC-HCSN ngày 22/01/2025 của Bộ Tài chính về việc 
phân bổ dự toán NSNN năm 2025 của Bộ Giao thông vận tải;

- Căn cứ báo cáo của các đơn vị và các quyết định phê duyệt nhiệm vụ theo 
quy định.

B. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước (nguồn sự nghiệp kinh 
tế khác)

1. Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ và quy định tại Điều 49, Luật NSNN, Bộ GTVT đã giao dự toán nguồn 
sự nghiệp kinh tế khác năm 2025 tại Quyết định số 1682/QĐ-BGTVT ngày 
30/12/2024 theo đúng quy định. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Bộ Tài chính 
tại Văn bản số 927/BTC-HCSN ngày 22/01/2025, Bộ Giao thông vận tải điều 
chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 như sau:

- Điều chỉnh giảm kinh phí 500 triệu đồng của nhiệm vụ Lập điều chỉnh 
quy hoạch kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2050 của Cục Đường thủy nội địa Việt Nam do đang thực hiện các thủ tục 
để sử dụng vốn Đầu tư công.

- Giao kinh phí thực hiện nhiệm vụ lập Báo cáo đánh giá môi trường chiến 
lược của quy hoạch (điều chỉnh) tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam 



2

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 cho Cục Hàng hải Việt Nam. Nhiệm 
vụ này được phê duyệt tại Quyết định số 1668/QĐ-BGTVT ngày 27/12/2024 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

(Chi tiết như Phụ lục kèm theo)

2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 1682/QĐ-BGTVT 
ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi 
ngân sách nhà nước năm 2025./.


